
  Riferimento prot. 38620 del 17.04.2019 rep. 200 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 

Seduta dell’11.04.2019 
 

XII - ATTIVAZIONE BANDI RTD DI TIPO “A” E “B” E ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO “A”. 

Struttura proponente 
 

Rettorato 

Struttura interessata all’esecuzione 
 

D.A. Organizzazine e Gestione Risorse 
Umane 
D.A. Ricerca Scientifica e 
Internazionalizzazione 
D.A. Organizzazione e Gestione Risorse 
Finanziarie 
 

Struttura interessata non esecutiva 
 

Dipartimenti Universitari 

 
L’anno 2019, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 13.45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P 14.40  

Dirigente D. A. Servizi 
Didattici e Alta Formazione  

Dott. Pietro Nuccio    P *   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Prof. Campagna Lorenzo P   

Rappresentante studenti Sig. Nirta Bruno Domenico P   

 

*Delegato dal Direttore Generale 

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 
 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Genovese Giancarlo Presidente A   



  Riferimento prot. 38620 del 17.04.2019 rep. 200 

2 
 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente A  14.35 

3. Dott. Musella Antonio Componente A  14.35 

 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

È presente, altresi,  su richiesta del Rettore, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente 

Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione la proposta relativa al punto dell’ordine del giorno. 

 

…OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

Considerato che nella seduta del 10.4.2019 il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole in merito; 

 

All’Unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

-  di approvare i Settori Scientifico Disciplinari per i quali risulta prioritario l’avvio delle 

procedure di reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, c. 3, 

lettere a) e b) della legge n. 240/2010 e delle procedure di attivazione di Assegni di 

Ricerca di tipo A, come da tabella allegata alla presente delibera; 

-  di approvare l’attivazione della procedura di reclutamento di un RTD B – SC 11/C4 – SSD 

M-FIL/05 (Filosofia e Teoria dei linguaggi), a carico del Bilancio universitario, da assegnare 

al CLAM (Centro Linguistico di Ateneo con sede distaccata a Noto); 

- di approvare lo scorrimento delle graduatorie relative a n. 2 procedure di selezione per la 

stipula di contratti di RTD B, rispettivamente nel SC 05/E3 – SSD BIO/12 presso il 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali  e nel SC 03/A1 - SSD CHIM/01 presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali; 

- di approvare l’inserimento, previa verifica della delibera del 04.04.2019 del Consiglio del 

Dipartimento MIFT da parte dell’ufficio preposto, di inserire nella tabella allegata, alla 



  Riferimento prot. 38620 del 17.04.2019 rep. 200 

3 
 

voce “Elenco procedure RTD–A”, la richiesta di attivazione di una posizione di RTD-A SSD 

CHIM/04, il cui importo finanziario è interamente coperto nell'ambito del progetto ERC 

Synergy SCOPE (responsabile scientifico Prof. Centi), dando mandato al Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, di introitare nel Bilancio di 

Ateneo, prima dell’emanazione del bando ed in forma prudenziale, l’intera somma per la 

copertura per 5 anni del contratto di RTD-A sopra specificato, prelevandola dai fondi del 

suddetto progetto. 
 
Allegati:  
- Proposta di delibera   
- elenco SSD per procedute RTD – “B”, “ A” e “Assegni di Ricerca di tipo A” 

 
 
 

 
     F.to  IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 


